PLINE LE JEUNE, *Epist.*

*Commentaire.* — On devra avant tout traiter les questions suivantes :

1° Dans la dernière phrase un bon manuscrit donne *leviterque*. Quelle raison a-t-on de préférer la leçon *leniterque* ?

2° Etudier dans le morceau les principales particularités relatives à la syntaxe des subordonnées.

3° Commentaire d'ensemble sur le style.

\*  
\*

HISTOIRE ET LANGUES VIVANTES.

### Version latine.

*Les femmes romaines se soulèvent pour obtenir l'abrogation de la loi Oppia (Discours de Caton).*

« Recensete omnia muliebria jura, quibus licentiam earum adligaverint majores nostri, per quaeque subjecerint viris ; quibus omnibus constrictas vix tamen continere potestis. Quid ? Si carpere singula, et extorquere, et exaequari ad extremum viris patiemini, tolerabiles vobis eas fore creditis ? Extemplo, simul pares

esse coeperint, superiores erunt. At hercule ne quid novum in eas rogetur recusant ; non jus, sed injuriam deprecantur. Immo ut quam accepistis jussistis suffragiis vestris legem, quam usu tot annorum et experiendo comprobastis, hanc ut abrogetis ; id est, ut unam tollendo legem ceteras infirmetis. Nulla lex satis commoda omnibus est ; id modo quaeritur, si majori parti et in summam prodest, si quod cuiquam privatim officiet jus, id destruet ac demolietur quid attinebit universos rogare leges, quas mox abrogare in quos latae sunt possint ? Volo tamen audire quid sit propter quod matronae consternatae procurrerunt in publicum, ac vix foro se et contione abtinent. Ut captivi ab Hannibale redimantur parentes, liberi fratres earum ? procul abest, absitque semper talis fortuna rei publicae : sed tamen, cum fuit, negastis hoc piis precibus earum. At non pietas, nec sollicitudo pro suis, sed religio congregavit eas. Matrem Idaeam, a Pessinunte ex Phrygia venientem, accepturae sunt ? Quid honestum dictu saltem seditioni praetenditur muliebri ? ut auro et purpura fulgeamus, inquit : ut carpentis festis profestisque diebus, velut triumphantes de lege victa et abrogata, et captis et ereptis suffragiis, per urbem vectemur ; ne ullus modus sumptibus, ne luxuriae sit. »

TITE-LIVE, XXXIV, 3.

### Composition française.

Faire le commentaire du passage suivant :

« Ce sont ici les poètes, me dit-il, c'est-à-dire ces auteurs dont le métier est de mettre des entraves au bon sens et d'accabler la raison sous les agréments.

« Voilà les poèmes épiques. Eh ! qu'est-ce que les poèmes épiques ? En vérité, me dit-il, je n'en sais rien ; les connaisseurs disent qu'on n'en a jamais fait que deux, et que les autres qu'on donne sous ce nom ne le sont point ; c'est aussi ce que je ne sais pas. Ils disent de plus qu'il est impossible d'en faire de nouveaux ; et cela est encore plus surprenant.